
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 23 febbraio 2015 

 

X –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

              5) CONVENZIONE PER NOLEGGIO N. 20 FOTOCOPIATRICI 

MULTIFUNZIONALE PER VARIE STRUTTURE DELL’ATENEO. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 23 del mese di febbraio, alle ore 15,30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   13234 
del  3.3.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   98 /2015 



 

2 
 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto,           

  Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

Considerata la delibera datata 23.02.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

3 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
Struttura proponente 

Direzione Appalti Servizi e Patrimonio  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 23.02.2015. 

Oggetto: Convenzione per noleggio n. 20 fotocopiatrici multifunzione per varie Strutture. 

 

 

Premesso: 

 che in data 28/02/2015 scadranno i contratti di noleggio stipulati, per il periodo 

01/03/2011- 28/02/2015 e nell’ambito della convenzione denominata “Fotocopiatrici 17 – 

Lotto 2”, di n. 20 fotocopiatrici multifunzione, marca Xerox, mod. WorkCentre 5755, in 

uso presso varie Strutture dell’Ateneo; 

 che il Responsabile dell’Ufficio Gestione contratti e convenzioni-Acquisti on-line ha 

verificato, sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, l’esistenza della 

convenzione denominata “Fotocopiatrici 23 – Lotto 2” riguardante il noleggio di macchine 

fotocopiatrici multifunzione, marca Xerox, mod. WorkCentre 5875, fornite da Olivetti; 

 che la convenzione in parola prevede: una durata minima del noleggio pari a 36 mesi; 

nessuna differenza di costi trimestrali per copie (produttività bassa/media/alta); un canone 

trimestrale, per ciascuna fotocopiatrice, pari ad € 365,00 oltre IVA per produttività alta; 

 che il costo complessivo triennale dei n. 20 noleggi, alle condizioni sopra descritte, è pari 

ad  € 87.602,40 oltre IVA; 

Ritenuto:  

 che è necessario garantire la disponibilità di fotocopiatrici multifunzione adeguate ed 

indispensabili per la continuità del lavoro presso le suddette Strutture; 

Vista: 

 la convenzione denominata “Fotocopiatrici 23 – Lotto 2”; 

 la normativa vigente relativa al ricorso a convenzioni Consip (art. 1, commi 449-450, L. 

296/2006; art. 2, comma 225, L. 191/2009; art. 287, comma 2, D.P.R. 207/2010) e l’art. 26 

Legge 23 dicembre 1999 n. 448, l’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388 ed il D.M. 24 

febbraio 2000; 

 Tutto ciò premesso e ritenuto: 

Propone 

 

1. di autorizzare il Direttore Generale ad aderire alla convezione Consip denominata 

“Fotocopiatrici 23 – Lotto 2” per una spesa complessiva di €. 106.874,93 IVA inclusa 

per un periodo di 36 mesi; 

2. di autorizzare, nella qualità di Unità Approvvigionante, l’Ufficio Gestione contratti e 

convenzioni-Acquisti on-line dell’Area Appalti della Direzione Appalti, Servizi e 

Patrimonio all’emissione ed invio al fornitore, dell’ordine di noleggio di n. 20 



 

4 
 

fotocopiatrici da destinare a varie Strutture universitarie per un ammontare pari ad 

€.106.874,93 IVA inclusa, relativo alla convenzione Consip indicata al punto precedente; 

3. di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanze a far gravare il costo di acquisizione del 

servizio di noleggio, pari a complessivi €.106.874,93 IVA inclusa, come segue: la quota 

pari ad €.29.687,48 IVA inclusa sul C.A.04.42.01.03 del Bilancio Unico di Ateneo - 

esercizio contabile 2015; la restante quota pari ad € 77.187,45 IVA inclusa dovrà essere 

reperita sul Bilancio Economico degli esercizi 2016, 2017 e 2018. 

 

 
 

 

 


